
ผลสํารวจความเช่ือม่ันผูประกอบการ SMEs ตอเศรษฐกิจ
และธุรกิจ ไตรมาส 2/2565 และคาดการณอนาคต

   ดัชนีความเช่ือม่ันตอเศรษฐกิจและธุรกิจของผูประกอบการ SMEs โดยรวม
ในไตรมาส 2 ป 2565 มีคาอยูท่ี 56.0 มีปจจัยบวก คือ ผลประกอบการ และ
สภาพคลองท่ีดีข้ึน 

ลดลง

คาดการณระยะเวลาท่ีผลประกอบการจะกลับเขาสูระดับเดียวกับชวงกอนการแพรระบาดโควิด-19

15%

ความเช่ือม่ัน 
ไตรมาส 2/2565

คาดการณความเช่ือม่ัน
3 เดือนขางหนา

56.0 62.9

*ภาคการผลิตและภาคการคาเทานั้น
**ภาคการผลิตเทานั้น

ปจจุบัน คาดการณ 3 เดือนขางหนา

ผลประกอบการของธุรกิจ

จํานวนคําส่ังซ้ือ/การใหบริการ

การลงทุน

จํานวนเเรงงาน/การจางงาน

ราคาขายของสินคา/บริการ

ตนทุนของการประกอบการ

สภาพคลองธุรกิจ

ปริมาณสินคาคงคลัง*

ปริมาณการผลิต**

เพ่ิมข้ึน เปล่ียนแปลง

50.6%

51.4%

21.2%

12.5%

42.1%

55.0%

48.6%

35.9%

44.4%

27.8% 21.6%

31.9% 16.7%

72.4% 6.4%

76.4% 11.1%

52.8% 5.2%

43.1% 2.0%

33.9% 17.5%

50.7% 13.4%

46.7% 8.9%

64.7% 27.6% 7.7%

67.1% 26.0% 6.9%

21.6% 75.4% 3.0%

18.6% 78.0% 3.2%

48.8% 49.0% 2.2%

50.6% 47.2% 2.2%

61.9% 31.4% 6.8%

52.1% 43.7% 4.2%

76.6% 22.2% 1.1%

ปจจัยท่ีสงผลใหความเชื่อมั่นเพ่ิมข้ึน

อันดับท่ี สถานการณโควิด-19 คลี่คลายลง

ไดลูกคาใหม

นักทองเที่ยวเพิ่มขึ้น

กําลังซื้อของลูกคาเริ่มเพิ่มขึ้น

ดัชนีความเช่ือม่ันตอเศรษฐกิจและธุรกิจ

ดัชนีความเช่ือม่ันปจจุบัน

คาดการณดัชนีความเช่ือม่ัน 3 เดือนขางหนา

จําเเนกตามขนาดธุรกิจ จําแนกตามประเภทอุตสาหกรรม

Micro Small Medium ภาคการผลิต ภาคการคา ภาคการบริการ

56.1

61.9

55.2

62.2

58.2

68.3

57.4

64.9

50.5

57.2

60.2

66.3

ผลกระทบของสถานการณโควิด-19 ตอผูประกอบการ SMEs

77% 64% 47% 36% 64% 29% 19% 10%

ลูกคาลดลง กําลังซ้ือของ
ลูกคาลดลง

ตนทุนสูงข้ึน ขาดสภาพคลอง ลดตนทุน ออกผลิตภัณฑ/
บริการใหม

สรางความรวมมือ
กับธุรกิจอ่ืน

สรางธุรกิจใหม/
ปรับรูปแบบธุรกิจ

มุมมองของผูประกอบการในภาพรวม

อันดับท่ี 1
ระหวาง
ป 2566

อันดับท่ี 2
หลัง

ป 2566

อันดับท่ี 3
ไตรมาส
4/2565

37%
33%

จําเเนกตามขนาดธุรกิจ จําแนกตามประเภทอุตสาหกรรม

ระหวาง
ป 2566

หลัง
ป 2566

ผลสํารวจจากกลุมผูประกอบการจํานวน 504 ตัวอยาง ซ่ึงเก็บในชวงเดือนเมษายน – พฤษภาคม 2565 

Micro 36% Medium 51% ภาคการผลิต 36% ภาคการคา 36%

Small 38% ภาคการบริการ 41%

ผลกระทบท่ีผูประกอบการไดรับ แนวทางท่ีผูประกอบการใชในการปรับตัว

สําหรับดัชนีความเช่ือม่ันตอเศรษฐกิจและธุรกิจใน 3 เดือนขางหนา ผูประกอบการ SMEs 
มีความเช่ือม่ันเพ่ิมข้ึนท่ีระดับ 62.9 
คลายกังวลดานตนทุนลงบางสวน

อยางไรก็ตาม ผูประกอบการ SMEs ยังมีความกังวลตอตนทุนของการประกอบการเพ่ิมข้ึน

โดยมีมุมมองการประกอบธุรกิจที่ดีขึ้นในทุกดาน และ


